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1. OmVittra

Huvudman för Vittra Örebro är Vittraskolorna AB, som är en del av AcadeMedia. Vittra
Örebro är, tillsammans med 25 andra skolor, en del av Vittra vars mål är att varje barn ska
bli medveten om sig själv och världen omkring sig. Vittra är en samhällsengagerad för-
och grundskola och verkar för att förbereda våra barn och elever med kunskap och mod
för att de ska känna att de kan vara med och påverka samhället till det bättre. För att
skapa både stabilitet och utvecklingskraft har Vittra en gemensam pedagogisk riktning.
Den baseras på tre ömsesidigt beroende delar:medvetet lärande, modig kultur och tydlig
struktur. Riktningen hjälper oss på vägen mot vår vision och den tydliggör gemensamma
ambitioner för alla oss medarbetare. Tillsammans gör vi skillnad!

OmVittra Örebro

Vittra Örebro är en nystartad grundskola som ingår i koncernen AcadeMedia. Skolan
startade höstterminen 2022, med 127 elever fördelade i årskurserna 6-8. Läsår 2022-23
fanns två åk 6-klasser, två åk 7-klasser, och en klass 8. De 127 eleverna var fördelade enligt
följande: 22 elever i 6A, 20 elever i 6B, 29 elever i 7A, 26 elever i 7B och 30 elever i 8A.

11 av 15 undervisande lärare har behörighet i minst ett ämne. Av de fyra lärare som ej är
behöriga läser två till lärare.

Skolans verksamhet bedrivs i lokaler på våning 3 i en äldre byggnad som är belägen i
västra Örebro i området Västra Mark. Byggnaden uppfördes år 1904 som del av kasern-
etabissementet Svea trängkår. De hade sin verksamhet här mellan åren 1907 och 1927. År
1929 byggdes området om för sjukhusändamål och mellan åren 1931 och 1981 huserade
Västra Marks sjukhus där. Förutom Vittra Örebros våningsplan finns idag på resterande
våningsplan en gymnasieskola som också tillhör AcadeMedia och i flygeln mittemot
skolan har Örebro läns olika idrottsförbund sina kontor. Resterande byggnader i området
består av av bostadslägenheter. Området kallas idag för Väster Park.

Skolgården, som ligger inom huskroppen där skolan hyr sina lokaler, används av eleverna
på rasterna. Läsår 22-23 fanns basketplan och pingisbord samt två mobila fotbollsmål
samt sittbänkar. I anslutning till skolgården finns en park med stora gräsytor som
gemensamt tillhör områdets fastighetsägare i form av Väster Parks samfällighetsförening.

Majoriteten av lektionerna sker i helklass. Musik, teknik, hemkunskap, NO-labrationer, och
slöjd sker i halvklass. Samtliga lektioner, utom idrott och träslöjd, undervisas i skolans
lokaler på våning tre i byggnaden. Idrottslektionerna bedrivs i Tegelbrukets lokaler som
ligger ca 800 meter nordöst från skolan och träslöjdslektionerna sker i POPS Karl
Johanskolans lokaler ca 300 meter nordväst från skolan. POPS Karl Johanskolan tillhör
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samma koncern som Vittra Örebro; AcadeMedia. Transporterna till och från idrotts- och
träslöjdslektionerna sker alltid med en vuxen från skolan.

Ledning och organisation

Läsår 2022-23 bestod organisationen av 14 ämneslärare som undervisade i olika ämnen
samt hade ansvar för olika klasser i form av ansvarspedagog. Fem av 14 lärare arbetade
deltid. Skolans bibliotek var bemannat ca 30%. Städ och lunch sköttes av extern leverantör.

Elevhälsoteamet (EHT) består av rektor (100%), skolsköterska (30%), kurator (60%),
specialpedagog (60%), samt skolpsykolog (7%) och skolläkare (4%). Resurspedagog
(100%) ingår också. SYV deltar vid behov.

Ledningsgruppen består sedan oktober höstterminen 2022 av rektor (100%) och
biträdande rektor (50%).

Ingen arbetslagsledare eller förstelärare första läsåret.

Antal barn och elever

Skola Åk 6 Åk 7 Åk 8

Vittra Örebro 41 56 30

Elevsammansättning

Kolumn1 2021/22 2022/23

Andel (%) flickor 46

Andel (%) elever med utländsk bakgrund 32

Andel (%) elever med föräldrar med eftergymnasial utb. 65
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Personal - Kommentar; Vid höstterminen 2023 är 11 av 15 undervisande lärare har behörighet i minst ett

ämne. Av de fyra lärare som ej är behöriga läser två till lärare.

Mått 2021/22 2022/23

Andel m lärarleg och beh i minst ett ämne 36,1%

Andel med ped. högskoleexamen 50,7%

Elever per lärare 12,4

2. Vårt kvalitetsarbete

Vår kvalitetsmodell

Inom Vittra vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på Vittra och AcadeMedias
gemensamma kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta
innebär att det finns en gemensam definition av vad sommenas med kvalitet och ur vilka
aspekter kvaliteten i verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett
antal gemensamma framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål.

Vår kvalitetsdefinition
I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar (strukturkvalitet), för en så god verksamhet
(processkvalitet), att vi når de uppsatta målen (resultatkvalitet).

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt
huvudmannen och skolledningen organiserar
och skapar förutsättningar för utbildningens och
undervisningens genomförande, dels om andra
förutsättningar i form av till exempel
sammansättning av personal, elever och barn.

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och
kvaliteten i det vi gör.

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken
utsträckning vi når de nationella målen.

5



Våra framgångsfaktorer

Uppdraget i fokus - Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och
elevers bästa när vi fattar beslut.

Proaktiv uppföljning - Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in
barn, elever, föräldrar och medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp att vårt
arbete ger önskat resultat och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.

Kollegial samverkan - Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och
erfarenhetsutbyte som leder till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra
resultat, styrkor och utmaningar och lär av varandra.

Aktiv resursfördelning - Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurser utifrån
förutsättningar och behov.
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Gemensammakvalitetsuppföljningar

Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul. De gemensamma enkäter som
genomförs är dels en trygghetsenkät i grundskolan, som genomförs under höstterminen,
vilken syftar till att ge underlag till verksamheten plan mot diskriminering och kränkande
behandling. Dels en årlig elev- och vårdnadshavarenkät, vilken genomförs vid
vårterminens start, som ger oss såväl elevernas som vårdnadshavarnas perspektiv på
verksamheten. Enkäten genomförs både i förskolan och i grundskolan inklusive
fritidshemmet.

Utöver detta gör lärarna i mitten av varje termin en nulägesbedömning av elevernas
kunskapsutveckling i grundskolan, dels i form av så kallade prognoser och omdömen
(årskurs 1-9), dels i form av Läsa-Skriva-Räkna (förskoleklass, årskurs 1 och 3). Två gånger
om året görs bedömningar av måluppfyllelsen och den pedagogiska processen i
förskolan.

Sammantaget ger det såväl den enskilda skolenheten som huvudmannen underlag för att
kontinuerligt kunna bedöma kvaliteten i arbetssätt (t ex undervisningen, elevhälsoarbetet
och trygghets- och värdegrundsarbetet m.m.), samt för att bedöma i vilken utsträckning
de nationella målen har nåtts under det gångna läsåret.

I juni sammanställs samtliga betyg och omdömen samt resultaten på de nationella
proven för att skapa ett underlag till att bedöma hur väl målen för kunskaper och värden i
läroplanen nås under läsåret (resultatkvalitet). Betygsuppgifterna för såväl avgångselever
som samtliga elever på skolan presenteras i resultatredovisningen i denna
kvalitetsrapport.

Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl skolenheterna som
huvudmannen sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande kvalitetsrapport och
verksamhetsplaner tas fram för hur skolenheten ska arbeta vidare mot högre
måluppfyllelse nästa läsår.

7



Enhetens systematiska kvalitetsarbete

Organiseringen av skolenhetens systematiska kvalitetsarbete
En av grundstenarna i Vittras kvalitetsarbete handlar om att kontinuerligt följa upp och
utvärdera verksamheten för att hitta förbättringsområden och driva utveckling. I det
systematiska kvalitetsarbetet används gemensammametoder, aktiviteter och processer
för att följa upp arbetet gentemot de nationella målen och styrdokumenten. I detta arbete
sker löpande aktiviteter och uppföljning på såväl skol- som huvudmannanivå.

Huvudmannens och skolenhetens gemensamma aktiviteter och processer finns beskrivna
i ett årshjul (se nedan). Utifrån detta årshjul tar varje skolenhet fram en egen plan för vilka
aktiviteter och processer som ska användas på skolenheten och hur medarbetare, barn,
elever samt föräldrar görs delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet på skolan.

Dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet
För att kunna följa arbetet och resultaten finns det i Vittra gemensamma strukturer för
dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet. Dokumentationen möjliggör även
spridning av kunskaper och erfarenhet samt ger en ökad samsyn kring vårt uppdrag.
Huvudmannen och varje skolenhet har en egen Google Drive där det samlade
kvalitetsarbetet dokumenteras. En Drive är en tjänst där filer kan skapas och delas mellan
deltagarna av tjänsten. I Driven återfinns skolenhetens verksamhetsplan och arbetslagets
handlingsplaner, skolenhetens resultat och analyser. Syftet med att dokumentera i Driven
är att möjliggöra för varje medarbetare att följa och delta i arbetet. Huvudmannen ska
också kunna följa skolans systematiska kvalitetsarbete och på så sätt skapa
förutsättningar för varje skolas utveckling. I slutet av varje läsår gör skolan en
sammanfattning av årets kvalitetsarbete och identifierar utvecklingsområden som ska
prioriteras under nästa läsår, vilket presenteras i en kvalitetsrapport.
Stödstruktur för det systematiska kvalitetsarbetet
Varje läsår upprättas en verksamhetsplan för huvudmannen och för respektive skolenhet.
Verksamhetsplanen utgår från resultat och analyser i det systematiska kvalitetsarbetet
och innehåller prioriterade områden, mål, målkriterier, handlingar och uppföljning.
Insatserna i verksamhetsplanen
utvärderas och analyseras
kontinuerligt På varje skolenhet
har varje arbetslag en
handlingsplan som bygger på
skolenhetens verksamhetsplan.
Varje lärare har en
handlingsplan som bygger på
arbetslagets handlingsplan
samt den egna pedagogiska planeringen.
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Skolans prioriterade utvecklingsområden 2022/23

Prioriterat utvecklingsområde °1

Vittras pedagogiska riktning
● Introducera Vittras pedagogiska riktning (medvetet lärande, modig kultur och tydlig struktur)

verksamheten med fokus på Vittraförmågorna, Vittraboken, Samlingar samt Redaktionen.

Prioriterat utvecklingsområde °2

Skolkultur utifrån lagkrav
● Systematiskt arbete gällande plan mot diskriminering och kränkande behandling.
● Trygghetsarbete och goda relationer mellan personal och elever.
● Systematiskt elevinflytande - bygga upp en struktur för elevråd och klassråd.
● Strukturer och förhållningssätt för god studiero.

Prioriterat utvecklingsområde °3

Tydlig struktur och systematiskt kvalitetsarbete
● Utvecklings- och analysarbete i enlighet med Vittras gemensamma systematiska kvalitetsar
● Likvärdig bedömning och betygssättning genom förutsättningar för sambedömning och sam
● Övergripande struktur för elever med extra anpassningar och särskilt stöd.
● Lektionsstruktur utifrån en tydlig lektionsdesign.

3. Resultatkvalitet grundskola

Resultatkvalitet handlar om i vilken utsträckning de nationella målen nås, det vill säga de
mål som finns i läroplanen för respektive skolform.
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Avseende andel elever som når minst E i alla ämnen är utfallet på totalen, båda könen, 57
procent. Vid jämförelse mellan könen syns att pojkar har ett högre utfall än flickor gällande
minst andel E.

Trygghet och värdegrund
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Andelen elever som känner sig trygga i skolan är i enkätundersökningen 72 procent.
Eleverna tycker i mindre utsträckning att de behandlar varandra på ett bra sätt, från 56
procent till 50 procent. På frågan om arbetsro är utfallet 59 procent.

Då skolan inte hade några elever i årskurs 9 förra året genomfördes inga nationella prov i
den årskursen. Avseende åk 6 stämde resultaten i vårens nationella prov i matematik och
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engelska överens med terminsbetygen i matematik och engelska. I svenska, sva samt
engelska fanns en diskrepans mellan terminsbetygen och de nationella proven. 24 % av
dessa elever uppnådde inte målen i matematik, 6% uppnådde inte målen i svenska och
engelska. Samtliga sex elever som läste sva uppnådde målen.

4. Sammanfattande utvärdering - Grundskolan

Undervisning och lärande

Rektors organisering

Kollegiet organiserades vid höstterminens start 2022 i ett gemensamt arbetslag, och
specifikt uppdelat i årskurslag (åk-lag) i arbetet med handlingsplaner under UF-dagarna.
Förutom respektive klass två ansvarspedagoger (AP) i varje åk-lag fanns elevhälsan
representerat i varje åk-lag. I åk-lag 6 var även bibliotekarien och administratören
allokerade i syfte att skapa en läsande och mer medveten kultur på sikt. Under detta
första läsår investerades mycket tid till att tillsammans låta rutiner växa fram. Tre
veckovisa forum schemalades.

- Måndagar mellan 08:00-08:45 var det ALL/Åk-mötena (arbetslag med inslag av
årskurslag) i syfte att tillsammans rama in veckan mot målen med hjälp av
pedagogisk riktning och relationer. Efter jullovet fick två tilltänkta arbetslagsledare
(ALL) “praktisera” att leda ALL/Åk-mötena i syfte att låta dem testa ALL-uppdraget
för läsår 23-24 genom och för att vända på perspektiv.

- Onsdagar mellan 15:10-16:30 var det FSK-möten (Forum samt Struktur och Kultur) i
syfte att skapa “våra” rutiner för struktur och kultur.

- Torsdagar mellan 15:00-16:00 var det KOLL-tid (kollegial tid) i syfte att arbeta fram
en gemensam förståelse om Lgr 22. Efter höstens utvärdering i kollegiet
anpassades KOLL-upplägget till mindre och mer ämneslika grupper, samt följde
huvudmannens obligatoriska kurs “Bedömning och betyg i grundskolan”.

Utöver dessa tre veckoforum försökte vi få igång en daglig informationskanal till alla
medarbetare via e-post i syfte att hantera vikarieanskaffning samt övrig information och
påminnelser för att tydliggöra “dagen” och aktiviteter på sikt.

Vittras pedagogiska riktning introducerades och användes redan under rekryteringen
inför läsåret 2022/23, samt arbetades intensivt med under UF-dagarna innan skolstart i
augusti 2022 i kollegiet. Vidare fanns den pedagogiska riktningen med som
återkommande punkt under höstens UF-dagar i syfte att förankra riktningen i
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personalgruppen. Bilden med den pedagogiska riktningen låg alltid med i
måndagmorgarnas mötesprotokoll hela läsåret i syfte att hela tiden arbeta mot ett
medvetet lärande. Strukturen och de kontinuerliga forumen med fokus på riktningen har
varit en viktig del i att förankra den pedagogiska riktningen i kollegiet.

Klassindelningen gjordes i juli baserat på den begränsade informationen om eleverna
skolan hade från tidigare skolor samt med hänsyn till kön och val av modernt språk.
Klasscheman byggdes utifrån veckosystematiken med vittrasamling, vittrabok och
klassråd, samt tillgänglighet i Tegelbrukets idrottslokaler och Karl Johanskolans trä- och
metallslöjdlokal. Dessa behövde prövas i praktiken och justerades en hel del under
höstterminen. Främst transporter till och från idrotts- och träslöjdlektioner, samt flödet i
skolans lokaler. Alla klasser hade obligatoriska uteraster minst en gång per dag i samband
med lunch i hälsofrämjande syfte. Åk 6 hade ytterligare ett par förmiddagsraster.

Under höstterminen erbjöds tre timmar extra studietid (läxhjälp) per vecka, schemalagt
på eftermiddagarna tisdagar, onsdagar och torsdagar från läsårsstart. Efter önskemål
från familjerna i åk 6 utökades det med en till extra studietid fredagmorgnar under
vårterminen. I mitten av oktober anställdes en biträdande rektor på 50%. I december
anställdes en resurs med uppdrag att främja trygghet och studiero.

Efter jullovet startades skolans elevråd upp. Elevrådet träffades var tredje vecka och
leddes av skolans kurator. Representanterna ledde tillsammans med AP respektive
klassers veckovisa klassråd. Med inflytande av elevrådet organiserades trivselaktiviteter
under vårterminen och fruktstund på förmiddagarna för 8A i syfte att orka mer.

Under februari och mars gick rektor med varje klass en vecka i syfte att skaffa inblick i och
kunskaper om den dagliga verksamheten i stort och specifikt lektionerna. I mars
utvecklades detta i mer kollegial anda då AP:s i samma åk-lag besökte varandras
samlingar. Kollegialt utvecklingsarbete Vittra Örebro struktur med samlingar. “Two stars
and a wish”

⭐ ⭐ ❗🪄

Utvärdering och analys av kunskapsresultaten

Årskurs 7-8

Högre måluppfyllelse ses bland pojkarna och är lite ovanligt exempelvis i jämförelse med
riket (omman tittar på utfallet för riket tidigare år).

Den tidiga introduktionen av och systematiska arbetet med Vittras pedagogiska riktning
under hela läsåret har givit verksamheten riktning. Med implementeringen av
veckostrukturen med Vittrasamlingar och Vittraboken, sommöjliggjorde ett påbörjat
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medvetet lärande för djupare kunskaper för eleverna, finns nu en god bas med
utvecklingsmöjligheter under kommande läsår. För medarbetarna fungerade även tre
veckovisa forum, i olika form och innehåll mot samma riktning, som systematisk ram och
tillåtit rutiner för gemensamma strukturer växa fram tillsammans i arbetslaget.

Våra två matematiklärares deltagande i huvudmannens sambedömning av åk 6
nationella prov i matematik tycks ha resulterat i en god överensstämmelse i ämnets
terminsbetyg. Diskrepansen mellan betyg och nationella prov i engelska och svenska/sva
visar på utvecklingsbehov.

Resurserna som sattes in för att möta de stora behoven under idrotts- och matematik-
lektionerna gav viss effekt och erfarenheter för utveckling under kommande läsår. Mer
effekt tycks kontakt med vårdnadshavare givit.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet

Frågorna ställs till elever i årskurs 6 till årskurs 9 samt till samtliga vårdnadshavare.

14



Resultaten från kvalitetsenkäten visar att det fanns en skillnad mellan elevernas
upplevelse av undervisningen och vårdnadshavarnas upplevelse. Fler vårdnadshavare än
elever var nöjda med undervisningen och upplevde att eleverna hade möjlighet att
påverka skolarbetet samt upplevde att undervisningen givit deras barn lust att lära mer.

Elever och vårdnadshavare var överens om att eleverna kunde få extra hjälp om de
behövde. Hälften av både elever och vårdnadshavare upplevde att lärarna informerade
dem om hur det gick med elevernas skolarbete.

Vårdnadshavare var mer nöjda med undervisningen än eleverna kan ha sin förklaring i att
vårdnadshavare valt bort tidigare skola för mer ordning och struktur medan eleverna
hade svårt att hantera det. Vi behöver paketera det bättre.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Utifrån elevernas måluppfyllelse avseende kunskap och elevernas upplevelse av att inte
bli inspirerad att lära sig mer handlar vårt stora utvecklingsområde omatt hitta
elevernas lust att lära sigmer.

Organisationsnivå

15



Att organisera förutsättningar för undervisning och lärande för 22 nya medarbetare och
130 nya elever (samt deras vårdnadshavare) handlade mycket om lärande i sig. Utan
kännedom om allas tidigare erfarenheter, behov och förväntningar var det mycket som
behövde växa fram.

Tanken med att låta rutiner gemensamt växa fram i syfte att de skulle ägas av
organisationen själv, tycks ha upplevts som frånvaro av struktur och kan ha resulterat i
enskilda kontrollbehov. Detta kan ha visat sig / gett sig i uttryck i den traditionella
undervisning som lärarna uttrycker ovan, vars struktur och ramar kan ha påverkat
elevernas upplevelse av inflytande och lust att lära sig mer negativt. Utifrån “ledning och
stimulans” tog ledning överhanden och begränsade stimulans, vilket kan vara en tänkbar
förklaring till de till synes “tråkiga” lektionerna samtidigt som den strukturen nu sitter, redo
att ta spjärn från/mot / använda för stimulans.

Vårterminens satsning på trygghet och studiero samt matematik gick inte som planerat,
på grund av att resurspedagogens tid gick till mycket vikarierande istället för tvålärarskap
och riktade elevgrupper. Detta påverkade både den tänkta lektionskvaliteten och
kompetens att bedriva extra studietid.

Om vi, med Vittrasamling och Vittraboken, lyckades skapa ett visst medvetet lärande
redan under höstterminen, tycks vi ha tappat den modiga kulturen (och släppa sargen
släppa in stimulans) med högt i tak i klassrummet där alla ex. vågar be om hjälp för att
lära och utvecklas.

Arbetslaget har, precis som eleverna, lärt känna varandra under läsåret. Betraktat ur ett
grupprocessperspektiv har vi tagit oss igenom de första faserna och börjat närma oss
mer fasta strukturer. Efter den s.k “smekmånaden” med nyfikenhet och sökande gick vi
igenom den mer stormiga och utmanande fasen i takt med att vi lärde känna varandra
och vågade ifrågasätta mer. Detta är något vi ska fortsätta med i augusti. I arbetslagens
utvärderingar framkommer att kollegiet skapat ett stöttande arbetslag och det ska odlas
vidare.

Inför läsåret 2023/24 kommer Vittra Örebro utveckla undervisningen med att än mer
beröra elevernas intressen genom att balansera struktur och kultur.

Framgångsfaktorer att hålla fast vid kopplade till rektors organisering av undervisning
och lärande från respektive arbetslags utvärderingar:

- Pedagogerna har en tydlig struktur att förhålla sig till.
- Ett trivsamt och bra kollegiummed högt i tak som kan bolla med och tar hjälp av

varandra. Satsningen på läxhjälp har möjliggjort för eleverna att lyckas. Ledningens
hörsamhet efter behov i olika ämnen, särskilt idrotten.
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- Att lärare i arbetslaget har hjälpt varandra med elevers behov, styrkor och
utmaningar samt delat framgångsfaktorer tror vi har hjälpt flera elever att nå
betyg i slutet av läsåret. Vi hittade strukturer som passar våra klasser, tex hur vi
meddelar vilket material de behöver, lektionens start och sluttid osv.

- Resurser har tillsatts och varit bra och behövligt när det har fungerat.

- Vittras SKA-perioder har möjliggjort att regelbundet följa upp elevernas kunskaper
under UF-dagarna. Det har, trots några rösters kritik, hjälpt oss att återkommande
reflektera och granska vår vardagspraktik mot målen. Under de sista UF-dagarna i
juni arbetade vi intensivt med vad ett mer verklighets- och vardagsnära lärande i
hållbar utveckling kan innebära, vara och hur det kan se ut.

Att fortsätta utvecklas:
- Workshops om undervisning där kollegor delar med sig av framgångsfaktorer och

framgångsmetoder.
- Fler lektionsbesök hos kollegor eller vittra- kollegor på annan ort.
- Vi behöver bli bättre på att lära oss från varandra och följa samma lektionsstruktur.
- Ökat aktivt lärarstöd
- Motiverande undervisning
- Tydligare struktur och arbete med resurser i form av extrapersonal. Mer enhetlig

schemaläggning i form av raster och pauser mellan lektioner.
- Läxhjälp har ej fungerat, elever får inte hjälp att strukturera sitt arbete för att den

personalen har inte koll eller engagemang. Extra resurser har inte dykt upp och följt
schema, detta skulle behöva följas upp och utvärderas oftare.

- Det har tagit tid att lära känna så många nya elever och identifiera behov, styrkor
och svagheter. Brister i samsyn i arbetet med SchoolSoft och Google classroom har
resulterat i att det blivit otydligt för eleverna. Olika sätt i för många plattformar.

SLUTSATS; Om vi tillåter oss att betrakta första året som en nödvändig incheckning sitter vi
nu vid gaten, redo att kliva ombord kommande läsårs avgång. Incheckade efter ett år till-
sammans, med ett tätt kollegium och systematisk grundstruktur på års-, vecko- och
lektionsbasis, är vi mer rustade att hantera förväntade sista-minuten-justeringar innan
ombordstigning och avgång läsår 2023-24, samt möta ytterligare naturligt oväntade
händelser under resans gång. Även om grunden är satt innebär kommande läsårsstart en
liten nystart i sig, med nya medarbetare och nya klassindelningar samt en helt ny klass.
Genomgående verkar åk-lagen ha olika upplevelser av både kollegialt stöttande arbete
och lektionsstrukturer, varför kollegiala strukturer behöver harmoniseras.
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Värdegrundsarbetet - Trygghet och studiero
Rektors organisering

Planen mot diskriminering och kränkande behandling (PMDK) introducerades i kollegiet
under UF-dagarna innan läsårsstart, och följdes upp vid nästa UF-dagar vid höstlovet.
Inför skolstart och under de första veckorna var det viktigt att alla var med och stod
bakom gemensamma insatser för det främjande och förebyggande arbetet och särskilt
viktigt att vi hade gemensam förståelse över den åtgärdande delen där rutinen stegvis
beskrev hur vi agerar när vi får vetskap om att elever upplevt sig kränkta. I planen beskrivs
organiseringen av skolans övergripande främjande, förebyggande och åtgärdande
trygghetsarbete. För vidare information avseende eutiner för anmälan och utredning av
kränkande behandling, diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier se bilaga 1.

Ordningsregler utarbetas med eleverna vid läsårets start. Ordningsregler presenteras för
vårdnadshavare vid läsårets start och alla pedagoger arbetar återkommande med dem
under läsåret.

På Vittra Örebro är det viktigt med ett gemensamt arbetssätt för arbetet med Vittraboken
och Vittrasamling . Personalen på Vittra Örebro är lyhörda och säger ifrån om elever
uttrycker sig diskriminerande eller kränkande. Vittra Örebro har nolltolerans mot
kommentarer och jargonger som kränker eller diskriminerar elevens könstillhörighet,
könsidentitet, etniska tillhörighet, religion, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.
All personal arbetar aktivt med att bidra till en inkluderande lärmiljö där alla känner sig
trygga och välkomna. Personal diskuterar och problematiserar normer och stereotypa
föreställningar fortlöpande. Vidare uppmärksammar skolan och planerar att temadagar
såsom teckenspråkets dag, Pride, rocka sockorna, internationella barndagen m.m.

På Vittra Örebro är det synliga och närvarande vuxna pedagoger ute i verksamheten där
eleverna är i syfte att främja trygghet. Övriga främjande insatser som sker på Vittra Örebro
som en del av värdegrundsarbetet är följande:

○ Varje morgon finns personal vid entren och hälsar eleverna godmorgon och
välkomna.

○ Personal är närvarande och rör sig i korridorer för att öka trivsel och
trygghet.

○ Personal finns alltid i matsalen när eleverna äter lunch.
○ Personal finns alltid tillgängliga på elevernas raster.
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○ Personal skapar förutsättningar och uppmuntrar eleverna att delta, och
leda rastaktiviteter som är inkluderande och varierade så att alla elever kan
delta.

○ För att främja trygghet och studiero är Vittra Örebro en mobilfri skola.
Personal samlar in elevernas mobiler vid första lektion och lämnar tillbaka
dessa efter dagens sista lektion. Mobilerna förvaras avstängda i ett låst
skåp.

○ Personal på skolan är förebilder för eleverna genom språk och handling.
Personal använder inkluderande begrepp, ifrågasätter och säger ifrån,
guidar eleverna och uppmuntrar en schysst attityd.

○ Kurator och skolsköterska deltar i utbildningarna “sexualtitet, samtycke och
relationer” och “killar röster - om killar, heder och machonormer". Kunskap
inom dessa områden kommer att spridas på skolan i ett främjande arbete
kopplat till dessa områden. På UF-dag i februari ska kurator och
skolsköterska delge lärarna tips på arbetssätt för att arbeta med dessa
frågor kopplat till ämnen man undervisar i. Utbildningarnas innehåll ska
också spridas till eleverna genom temadag/vecka i slutet av vårterminen.
Planeras i samråd med elevrådet.

○ Elevhälsan besöker klasser och samtalar, diskuterar och föreläser. T ex
rörande HBTQ, rasism, psykisk ohälsa, normer, droger, mobbning osv.
Förslagsvis ett par gånger per termin, kopplat till temadagar.

○ Personal på skolan är lyhörd och identifierar risker och behov hos eleverna.
Skolkurator genomför vid behov samtal, enskilda eller klassvis.

○ EHT finns tillgängliga för att stötta undervisande lärare och
ansvarspedagoger i arbetet med elever i ett tidigt skede och på ett
förebyggande plan.

○ Samarbete med Fältassistenterna. De bjuds in till föräldramöte, till skolan så
ofta de har möjlighet för att röra sig bland eleverna. Tätare samarbete inför
lov och högtider som kan vara förenade med riskbeteenden hos elever
utanför skolverksamheten, ex. droger och kriminalitet.

Klassindelningen gjordes i juli 2022 baserat på den begränsade informationen om
eleverna vi hade från tidigare skolor samt kön och val av modernt språk. Klasscheman
byggdes utifrån veckosystematiken med vittrasamling, vittrabok och klassråd, samt
tillgänglighet i Tegelbrukets idrottslokaler och POPS Karl Johanskolans trä- och
metallslöjdlokal. Dessa behövde prövas i praktiken och justerades en hel del under
höstterminen. Främst transporter till och från idrotts- och träslöjdlektioner, samt flödet i
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skolans lokaler. Alla klasser hade obligatoriska uteraster minst en gång per dag i samband
med lunch i främjande syfte. Åk 6 hade ytterligare ett par förmiddagsraster. Alla raster var
bemannade.

Inför läsåret 2022/23 organiserades kollegiet som ett gemensamt arbetslag generellt, och
specifikt uppdelat i årskurslag (åk-lag) i arbetet med handlingsplaner under UF-dagarna.
Förutom respektive klass två ansvarspedagoger (AP) i varje åk-lag fanns elevhälsan
representerat i varje åk-lag. I mitten av oktober anställdes en biträdande rektor.

Tydlig gemensam lektionsstruktur arbetades fram under ett par tidiga workshops med
hjälp av EHT i syfte att skapa en tillgänglig och förutsägbar lärmiljö för trygghet och
studiero. Mobilfria skoldagar tydliggjordes för samtliga; medarbetare, elever och
vårdnadshavare innan skolstart och skrevs in som en av skolans ordningsregler. Fasta
sittplatser startades upp vid läsårsstart, och senare i matsalen.

Framgångsfaktorer att hålla fast vid kopplade till rektors organisering för trygghet och
studiero från arbetslagens utvärderingar:

- Det finns en tydlig rutin i PMDK. Vi har blivit påminda om rutinen.
- EHM-möten har stärkt arbetet med trygghet och studiero i klasserna. Ex. hur vi

arbetar kring och dokumenterar kränkande behandling. Det har blivit tydligare
kring uppgifter och vem som gör vad.

Utvecklingsområden kopplade till rektors organisering för trygghet och studiero från
arbetslagens utvärderingar:

- Utredningar har tagit för lång tid att genomföra.
- Mer tydlighet kring resurser till klasserna så att samma pedagoger inte blir lovade

till flera klasser samtidigt.

20



Utvärdering och analys av värdegrundsarbete - trygghet och studiero

Värdegrundsarbetet på Vittra Örebro har bland annat följts upp med frågor i den årliga
enkätundersökningen som genomförts under vårterminen 2023. Enkätundersökningen
riktas till alla elever på Vittra Örebro; årskurs 6 till 8, samt till vårdnadshavare. Positivt utfall
registreras endast för de elever och vårdnadshavare sommarkerat de högsta
svarsalternativen (7–10) på en tiogradig skala.

Trygghet och arbetsro

Det påstående som har högst utfall under området Studiemiljö är Jag känner mig trygg i
skolan. 72 procent av eleverna anger att de känner sig trygga i skolan. För påståendet Jag
tycker att eleverna på min skola behandlar varandra på ett bra sätt är utfallet 56 procent.
Gällande arbetsro anger 59 procent av eleverna att det råder arbetsro.

Även om klassernas arbete med tre utvalda områden under klassråd och listade åtgärder
nedan under senhösten tycks inte ha gett ökad upplevelse av trygghet generellt bedömer
vi att det kommer att ge resultat på sikt. Några insatser har varit framgångsrika och några
har inte utförts med kvalitet.

● Alla ska känna till rutinerna när någon känner sig illa behandlad på skolan.
● Repetition av kränkande behandling utifrån PMDK, stöd- och konsekvenstrappan

och diskrimineringsgrunderna var viktigt för att “sätta” rutinen hur vi arbetar med
och dokumenterar kränkande behandling.

Framgångsrika åtgärder att hålla i specifikt för att trygga upp korridorerna:
- Flertal elevskåp i korridoren flyttades isär
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- Undervisningen organiserades endast i klassrum
- Intensifierad samverkan med vårdnadshavare
- Kurators lektioner om lagar, beteenden och risker kopplat till sociala medier,

delbarhet, nakenbilder etc.
- Enskilda och/eller gruppsamtal med kurator för elever som behöver repetera

diskrimineringsgrunder och kränkningar
- Konflikthanteringsprogrammet “Bråka smartare” för grupper om 3-5 elever.
- Fasta sittplatser i matsalen och tydlighet om vilken vuxen som går med ut mot

rasten efter lunchen och vem som stannar kvar i matsalen och tar med de sista
eleverna ut.

- Idrottslärare släpper ut eleverna i omgångar till omklädning, eleverna använder
samtliga omklädningsrum för att minska trängsel. De som har behov byter om
enskilt.

Åtgärder som sattes in specifikt för att trygga upp korridorerna och som släpptes på och
därmed behöver tas ett omtag med:

- Elever med över/underskåp släpptes ut från klassrummet i omgångar för att
minska trängsel

- Soffor flyttades om för att skapa öppnare ytor
- Lärare följde klassen ut i korridoren efter lektion och inväntar nästa lärare
- Ökad vuxennärvaron i korridorer, tyvärr följdes det inte konsekvent.

Klassernas systematiskt målinriktade arbetade med arbetsro under de veckovisa
samlingarna gav resultat i vissa grupper både gällande grupprocessen och ökad kunskap
och medvetenhet om studiero. Detta behöver spridas i alla grupper.
.

Trots en rad åtgärder kom vi inte igång med rasterna. Två framgångsfaktorer var dock
klassens egna rastmaterial som varje klass tog ansvar för samt dagligen återkommande
tipspromenader med olika teman under den mest geggiga perioden. Här finns stor
utvecklingspotential.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Med gynnsammare klassindelningar, bättre scheman och ökad behörighet samt
förtydliganden om och balans i rytm i den satta grundstrukturen ser vi en god
utvecklingspotential för läsår 2023-24, främst gällande lektionskvalitet. Fortsatt
samplanering i ämnesgrupper och utökad sambedömning med andra Vittraskolor, samt
samverkan med vårdnadshavare bör stärka förståelse i stort och likvärdigheten gällande
betyg och bedömning specifikt. Sista modulen i Karlstadkursen “Betyg och bedömning”
som görs i höst kommer också bidra. Framförallt förväntar vi oss att mer inspirerande och
meningsfulla lektioner kommer att främja närvaro och höja måluppfyllelsen.
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Inför läsår 2023-24 har ett trygghetsteam beslutats att starta upp i augusti. Det kommer
att ledas av biträdande rektor som tillsammans med kurator och en nyanställd elevcoach
har uppdrag att arbeta med trygghet och studiero under kommande läsår. Elevrådet
kommer att kopplas in för att bidra med elevperspektivet i arbetet kopplat till
likabehandling och värdegrundsarbete.

Utöver specifika temadagar och punktinsatser med skolkurator och övrig EHT, kommer
PMDK arbetas med mer kontinuerligt med koppling till under vanliga lektioner. Det då
samverkan med vårdnadshavare gällande respekt och tolerans behöver utvecklas och
förankras.

Elevrådets arbete och deras engagemang i att utveckla skolgården resulterade i en stor
ombyggnation under sommaren som ska inbjuda till mer rörelse, både enskilt och i grupp.
Vi har även anmält skolan till Trivselprogrammet under kommande tre år och en av
lärarna kommer att leda detta program under läsår 2023-24.

Utmärkelsen under skolavslutningen i juni överraskade eleverna och vi satte ljuset på god
kamratskap även inför vårdnadshavare. Detta ska vi fortsätta med. Skol-IF har kommit
igång och förväntas ge positiva effekter.

Läsåret 2023/24 kommer trivselledare för rastaktiviteter i alla klasser utbildas. Skolans
rutiner avseende olika områden inom som till exempel trygghet och studireo behöver nu
paketeras och motiveras med tydligare rytm till samtliga grupper. För att skapa en känsla
av en gemensam robust organisation som klarar av att ytterligare hantera ytterligare
vardagens återkommande utmaningar.

Elevhälsoarbetet
Rektors organisering av elevhälsoarbetet

Läsåret 2022-23 bestod elevhälsoteamet (EHT) av rektor (100%), skolsköterska (30%),
kurator (60%), specialpedagog (60%), samt skolpsykolog (7%) och skolläkare (4%).
Resurspedagog (100%) ingick också. Biträdande rektor (50%) deltog. SYV kopplades in vid
behov.

Efter höstlovet 2022 implementerades veckovisa elevhälsomöten (EHM) som en
stödstruktur för AP och lärare i syfte att främja ledning och stimulans. Under EHM
arbetades det både främjande och åtgärdande samt på samtliga nivåer; skol-, grupp-
och individnivå.
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I december tillsattes även en resurspedagog med uppdrag att arbeta med trygghet och
studiero i korridorer i stort och under matematiklektioner specifikt.

Efter jullovet startades skolans elevråd. Elevrådet träffades var tredje vecka och leddes av
skolans kurator. Representanterna ledde tillsammans med ansvarspedagog respektive
klassers veckovisa klassråd. Med inflytande av elevrådet organiserades trivselaktiviteter
under vårterminen och fruktstund på förmiddagarna för 8A i syfte att orka mer.

Förutom att EHT fanns representerat i varje åk-lag (årskurslag), deltog de under
All/åk-lagsmöten varje måndag och FSK vid behov.

- Under hösten var EHT-mötena schemalagda mellan 08:00-08:45 . Detta justerades
vid årsskiftet till 15:15-16:30 i syfte att vuxna fanns mer tillgängliga medan eleverna
fortfarande var i skolan. EHT-mötena leddes av specialpedagog med skolsköterska,
kurator, resurspedagog, biträdande rektor och rektor.

- Stora EHT, med skolpsykolog bokades löpande, ca sju tillfällen under läsåret och
med skolläkare fyra gånger under läsåret.

- EHM-möten schemalades för alla AP:s för att få stöd av EHT var femte vecka.
- Efter höstlovet schemalades “Bråka smartare” för en grupp elever lett av kurator.

Framgångsfaktorer att hålla fast vid kopplade till rektors organisering av
elevhälsoarbetet:

- Lärarna upplever att lektionsstrukturerna från EHT skapar goda förutsättningar för
kunskapsinhämtning samt att kurator har varit väldigt lätt tillgänglig.

- EHM har varit en bra kontaktyta för EHT med undervisning och grupprocesser, även
för problematisk frånvaro och enskilda elevärenden.

- Återföring av PU och ÅP till alla pedagoger, under personalmöten som AP stått för,
har varit positivt.

- Det gemensamma skrivandet av PU har varit mycket positivt, då man ser hur det
växer fram i stunden.

Utvecklingsområden kopplade till rektors organisering av elevhälsoarbetet:
- Att skapa tid i schemat för EHM, så att de som är berörda har möjlighet att delta.
- Fortsätta med gemensamt PU-skrivande under onsdagsmötet. (Lärare som är

frånvarande tar ansvar för sin del samma vecka).

Utvärdering och analys av elevhälsoarbetet

Bråka smartare hade initialt positiv effekt och tycktes dala under vårterminen. Detta kan
ha berott på byte av dagen och att flera lektioner uteblev på grund av vikarierande. Det
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finns utvecklingsmöjligheter med att engagera vårdnadshavare i detta program genom
läxor och avstämningar. En annan utvecklingsmöjlighet kan vara att engagera eleverna
som deltar i trivselledarprogrammet.

Framgångsfaktorer att hålla fast vid kopplade till elevhälsoarbetet från arbetslagens
utvärderingar.

- En framgångsfaktor har varit att lilla EHT håller i EHM-möten med AP:s regelbundet.
- Tydligt var man ska vända sig nu omman har elever som är i behov av stöd.

Åk-lag 7 känner sig hörda och stöttade gällande samverkan mellan EHT och övrig
personal.

Utvecklingsområden kopplade till kopplade till elevhälsoarbetet från arbetslagens
utvärderingar:

- Mer hälsofrämjande arbete och vi behöver bli bättre med särskilt stöd.
- Utredningar behöver processas än skyndsammare.
- PU och ATR har utvärderats på för kort tid vi har inte hunnit reflektera över

anpassningar etc. Utvärderingarna behöver justeras utifrån behov och insatser av
särkilt stöd.

- PU har ibland tagit lång tid att få igång och det har varit otydligt vem som
kontaktar vh och informerar/frågar inför UP och när det ska göras.

- Åk-lag 6 har delvis saknat stöd av expertpersonal (eht) i vilka extra anpassningar
och material i samband med det som kan användas och som är rimligt i ett
klassrummed fler elever.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Ett prioriterat utvecklingsområde för elevhälsan är arbetet med ATR och PU behöver ske
skyndsammare. EHT har fått i uppdrag att presentera en plan för hur detta görs under
nästa läsår och presenteras för medarbetare under UF-dagarna i augusti.

- Främja närvaro och Idrott

Parallellt med det behöver hela organisationen utröna vad sommenas med att “Elever
med väldigt omfattande behov har vi inte lyckas med i den ordinarie undervisningen”.

Om vi betraktar SYV-arbetet som del av EHT har vi god utvecklingspotential med en
utökad SYV-tjänst kommande läsår. Vi behöver hitta olika elevers olika drivkrafter, på
grupp- och individnivå. För vissa kan det räcka med att finna glädje “här-och-nu” i ett
arbetsområde inom skolans ordinarie undervisning, för andra behöver vi gå bortom det.
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Varje lektion ska inte vara en fest med “hjärna, hjärta, 100% och fyrverkeri”. Meningsfulla
lektioner som berör vad eleverna efterfrågar.

Vi ser fram emot att starta upp det påbörjade arbetet med en mer verklighets- och
vardagsnära undervisning och lärande för hållbar utveckling. Detta arbete initierades
under UF-dagarna i juni.

Bilaga 1 - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande
behandling, diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier
Alla barn och elever har rätt att inte bli utsatta för diskriminering eller annan kränkande behandling.
Det är huvudmannen som har det yttersta ansvaret för arbetet mot kränkningar i verksamheten.
Huvudmannen ska därför ha rutiner för hur en anmälan om trakasserier, sexuella trakasserier eller
kränkande behandling ska göras så att den kommer såväl rektorn som huvudmannen till del. Nedan
kan du läsa mer om dessa skyldigheter samt om vilka rutiner som gäller för anmälan och utredning
av kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier och sexuella trakasserier
inom AcadeMedias grund- och gymnasieskolor.

Våra skyldigheter (6 kap. 10 § Skollagen och 2 kap. 7 § Diskrimineringslagen)

Anmälningsskyldigheten – En lärare, förskollärare eller annan personal som får kännedom om att ett
barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten
är skyldig att skyndsamt anmäla detta till rektorn. En rektor som får kännedom om att ett barn eller
en elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig
att skyndsamt anmäla detta till huvudmannen. Anmälningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt
om ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som
avses i diskrimineringslagen.

Utredningsskyldigheten – Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring
uppgivna kränkningar och i förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att
förhindra kränkande behandling i framtiden. Utredningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om
ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i
diskrimineringslagen.

Huvudmannens rutiner

● En elev, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att en elev upplever sig
utsatt för kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller
sexuella trakasserier kan anmäla det till lärare, fritidspersonal eller annan skolpersonal,
rektorn eller huvudmannen.

● Om någon i skolans personal uppmärksammar att en elev utsätts för kränkningar,
diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom
kontakt från elev/vårdnadshavare/annan får information om att en elev upplever sig utsatt
för kränkningar av något slag, ska anmäla det till rektor.
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● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska denne säkerställa att samtal hålls med den
elev som upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis
trakasserier eller sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört
handlingarna.

● Om en elev känner sig kränkt av rektor, ansvarar skolchef för utredningen.

● Rektor ska säkerställa att det som eleverna uppger i utredande samtal dokumenteras, samt
att kontakt med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att en elev upplevt sig utsatt för
kränkningar, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier.
Rektorn ska inte göra någon värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är
huvudmannen som bedömer vad händelsen handlat om. Anmälan till huvudmannen ska
göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan
ha kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i
så fall vilken typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning
kan behöva kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt en elev.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● den elev som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som
behövs för att eleven ska uppleva trygghet och studiero i skolan.

● Det kan också vara aktuellt att vidta disciplinära åtgärder.

Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen
samt dokumenteras av skolenheten.

Definition av diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och
annan kränkande behandling

Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och kränkande

behandling
Förbud mot diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i diskrimineringslagen,
medan förbud mot kränkande behandling regleras i skollagen. Här nedan förklaras vad
diskriminering är och vilka de olika formerna av diskriminering är samt de olika
diskrimineringsgrunderna. Här framgår också vad sommenas med kränkande behandling.

Diskriminering
Diskriminering är när skolan på osakliga grunder särbehandlar en elev på grund av kön, etnisk
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, ålder, könsöverskridande identitet
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eller uttryck, eller funktionsnedsättning. Diskriminering kan vara antingen direkt eller indirekt.
Diskriminering sker enbart från skola/personal mot elev, en elev kan alltså inte diskriminera en
annan elev.

Direkt diskriminering
Direkt diskriminering innebär att en elev missgynnas genom att behandlas sämre än en annan elev
behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om det har samband
med elevens kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.

Exempel: En kvinnlig elev nekas tillträde till ett visst gymnasieprogrammed motiveringen att det
redan går så många flickor på just detta program.

Indirekt diskriminering
Innebär att en elev missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett kriterium eller ett
förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar personer med visst kön,
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning,
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Detta gäller dock inte om bestämmelsen, kriteriet
eller förfaringssättet har ett berättigat syfte och de medel som används är lämpliga och
nödvändiga för att uppnå syftet.

Exempel: En lärare betonar ensidigt den ena eller andra redovisningsformen i undervisningen som
innebär att elever med funktionsnedsättning inte får tillfälle att redovisa sina kunskaper fullt ut.

Bristande tillgänglighet
Innebär att en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att sådana åtgärder för
tillgänglighet inte har vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med
personer utan denna funktionsnedsättning som är skäliga utifrån krav på tillgänglighet i lag och
annan författning, och med hänsyn till de ekonomiska och praktiska förutsättningarna,
varaktigheten och omfattningen av förhållandet eller kontakten mellan verksamhetsutövaren och
den enskilde, samt andra omständigheter av betydelse

Exempel: Att en elev inte ges de hjälpmedel som den behöver eller att matsalen är belägen på en
plats som förhindrar att samtliga elever ges tillgång till den.

Trakasserier
Om det saknas ett missgynnande och ett maktförhållande kan uppträdandet utgöra trakasserier.
Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon
av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion
eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.

Ett exempel på detta kan vara att någon uttrycker sig nedlåtande om en elevs religiösa rutiner eller
kläder. Vidare kan trakasserier som är kopplade till diskrimineringsgrunderna vara:

● fysiska (att bli utsatt för slag och knuffar)

● verbala (att bli förlöjligad, hotad, kallad öknamn, utsatt för ironiska uttryck och svordomar)

● psykosociala (att bli utsatt för utfrysning, blickar och ryktesspridning)
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● text- och bildburna (att bli utsatt via klotter, lappar, fotografier, e-post, sms, mms, snapchat,
messenger och meddelanden på olika webcommunities)

Sexuella trakasserier
Sexuella trakasserier är ett oönskat uppträdande eller agerande av sexuell art som kränker en elevs
värdighet.

Exempel: En elev yttrar sig nedlåtande om en annan elev kopplat till sexuella anspelningar.

Instruktioner att diskriminera
En person i ledande ställning får inte ge order eller instruera om att någon elev ska diskrimineras.

Exempel: En lärare antyder vid överlämning av en kurs till en annan lärare att en elev som skulle
behöva särskilt stöd inte bör ges särskilt stöd med hänvisning att eleven inte tagit emot stödet
tidigare.

Kränkande behandling
Avser ett uppträdande/agerande som kränker en elevs värdighet, men som inte har samband med
diskrimineringsgrunderna ovan. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara
systematiska och återkommande.

Exempel: En grupp elever sprider nedsättande rykten, förlöjligar eller fryser ute andra elever.
Kränkningar kan också ske genom elaka e-postmeddelanden, SMS eller liknande. Det kan även vara
att man blir retad för hur man ser ut, att man är blyg eller anses annorlunda.

Aktiva åtgärder
I diskrimineringslagen står sedan 2017 att varje utbildningsanordnare ska ta fram och dokumentera
aktiva åtgärder för att motverka diskriminering i verksamheten. Det innebär att bedriva ett
förebyggande och främjande arbete genom att:

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns andra
hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten,

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder,

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och

4. följa upp och utvärdera arbetet ovan

Diskrimineringsgrunder
I diskrimineringslagen definieras sju diskrimineringsgrunder. Skolan har en särskild skyldighet att se
till att ingen elev på skolan blir illa behandlad eller får sämre villkor än andra mot bakgrund av dessa
faktorer. Diskrimineringsgrunderna är de följande:

Kön: kvinna, man och transperson.

Könsöverskridande identitet eller uttryck: någon identifierar sig som kvinna eller man eller ger uttryck
för att tillhöra ett annat kön genom sin klädsel eller annat uttrycksmedel.
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Etnisk tillhörighet: tillhörighet till en grupp av personer som har samma nationella eller etniska
ursprung, ras eller hudfärg.

Religion/annan trosuppfattning: livsstilsingripande tro på en högre icke-världslig makt eller en gud,
exempelvis islam eller kristendom (religion), buddism, ateism (annan trosuppfattning). Annan
trosuppfattning innebär något annat än religion men är begränsat till en åskådning som har sin
grund i eller samband med en religiös åskådning. Det gäller inte etiska, filosofiska eller politiska
värderingar/ åskådningar.

Åskådningar som buddism, ateism och agnosticism är jämförbara med religion och omfattas av
begreppet annan trosuppfattning.

Sexuell läggning: homosexuell, bisexuell, heterosexuell eller annan sexuell läggning.

Funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en
persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födseln, har uppstått
därefter eller kan förväntas uppstå.

Ålder: uppnådd levnadslängd.
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